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용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 439,935,000

2024학년도 용성초등학교 제2회 추가경정예산의 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 342,814,000원을 세입 · 세출

 각각 439,935,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 439,935 342,814 97,121 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 56,010 105,710 24

학생복지/교육격차 해소 -1,387 81,516 18.5

기본적 교육활동 668 51,934 11.8

선택적 교육활동 29,782 73,379 16.7

교육활동 지원 11,445 30,050 6.8

학교 일반운영 603 97,346 22.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,221 409,687 93.1

이전수입 기타이전수입 13,391 13,391 3

자체수입 학부모부담수입 -2,491 11,750 2.7

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,407 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,078 323,466 99,612

1.지방교육행정기관이전수입 409,687 323,466 86,221

1.교육비특별회계전입금수입 409,687 323,466 86,221

1.교육비특별회계전입금 409,687 323,466 86,221

1.학교운영비전입금 173,154 177,425 -4,271 학교기본운영비 : -3,252,000원 * 1개교 = -3,252,000

학교기본운영비(병설유치원) : -1,019,000원 *

 1개교 =
-1,019,000

2.목적사업비전입금 236,533 146,041 90,492
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 2,840,000

원 * 1개교 =
2,840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 60,000원

 * 1개교 =
60,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

3,670,000원 * 1개교 =
3,670,000

(성립전_2추)공립유치원한시적방과후과정운영

비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경조성 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)상반기 복식수업학급지원강사맞춤

형복지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

7,410,000원 * 1개교 =
7,410,000

(성립전_2추)2학기 복식수업학급지원강사인건

비 : 42,600,000원 * 1개교 =
42,600,000

(성립전_2추)2학기 복식수업학급지원강사4대보

험 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2학기 복식수업수당 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)하반기유치원방과후시간제기간제

인건비 : 18,222,000원 * 1개교 =
18,222,000

2.기타이전수입 13,391 0 13,391

1.학교회계간이전수입 11,960 0 11,960

1.다른학교회계전입금 11,960 0 11,960
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,960 0 11,960
(성립전_2추)11,960,000원*1교= : 11,960,000

원 * 1개교 =
11,960,000

2.기타공공이전수입 1,431 0 1,431

1.기타공공지원금 1,431 0 1,431

1.기타공공지원금 1,431 0 1,431
(성립전_2추)한국교육시설안전원재난복구비 : 

1,431,000원 * 1개교 =
1,431,000

2.자체수입 13,450 15,941 -2,491

1.학부모부담수입 11,750 14,241 -2,491

1.수익자부담수입 11,750 14,241 -2,491

1.급식비 11,750 14,241 -2,491

1.급식비 11,500 13,931 -2,431 교직원급식비 : -2,431,000 = -2,431,000

2.우유급식비 250 310 -60 교직원우유급식비 : -60,000 = -60,000

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,407 3,407 0

1.전년도이월금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

세입합계 439,935 342,814 97,121
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,710 49,700 56,010

1.기타 교직원보수 101,910 46,500 55,410

1.교직원대체인건비 100,110 45,600 54,510

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
100,110 45,600 54,510

1.기간제교원인건비 100,110 45,600 54,510 (성립전_2추)인건비 : 42,600,000원*1회 = 42,600,000

(성립전_2추)법정부담금 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명 =
1,500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 7,410,000원*1회 = 7,410,000

2.기타수당 1,800 900 900

1.[초]복식수업수당 1,800 900 900

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)복식수업수당 : 900,000원*1

회 =
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,200 600

1.교직원역량강화 3,000 2,400 600

1.[초]직무연수 1,100 500 600

1.교직원복지비 1,100 500 600 교직원직무연수 : 300,000원*2회 = 600,000

2.[초]미래학교워크숍운영비 900 900 0

1.교직원복지비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.도서구입비 400 400 0

3.[초]수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]동호회지원 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.[초]교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 81,516 82,903 -1,387

1.급식 관리 13,210 15,691 -2,481

1.학교급식운영 13,210 15,691 -2,481

1.[초]급식운영비 1,710 1,760 -50

1.일반수용비 270 350 -80 급식소모품구입 : -80,000원*1회 = -80,000

2.우유급식비 1,440 1,410 30 우유급식비(교직원) : -60,000 = -60,000

우유급식비(학생) : 90,000원*1회 = 90,000

2.[초]비조리교급식비 11,500 13,931 -2,431

1.전출금 11,500 13,931 -2,431 교직원급식비전출 : -2,431,000 = -2,431,000

2.보건관리 7,069 6,855 214

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,205 2,935 270

1.[초]보건실운영 705 635 70

1.일반수용비 225 240 -15 교직원심폐소생연수 : -15,000 = -15,000

2.학생복지비 480 395 85 약품및의료용소모품구입 : 138,120 = 139,000

학생건강검진비 : -93,580 = -93,000

구강검사비 : -17,100 = -17,000

소변검사비 : -4,560 = -4,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 19,980

원*3개 =
60,000

2.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]산업안전보건관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200
현업업무종사자 필요물품 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.학교환경위생관리 3,864 3,920 -56

1.[초]먹는물관리 1,984 2,040 -56

1.일반수용비 1,984 2,040 -56 정수기유지관리 : -56,000*1회 = -56,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 61,237 60,357 880

1.교육복지우선 2,880 2,000 880

1.[초]교육복지사업 운영비 2,880 2,000 880

1.학생복지비 2,880 2,000 880 개인상담 : 55,000원*16회 = 880,000

2.학생복지운영 58,357 58,357 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 57,757 57,757 0

1.교육운영비 57,757 57,757 0

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 51,934 51,266 668

1.교과 활동 39,354 38,686 668

1.교과활동지원 10,045 10,217 -172

1.[초]학습준비물구입 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 3,750 3,600 150 강사수당 : 150,000 = 150,000

2.교육운영비 330 480 -150 학습자료구입 : -63,000 = -63,000

간식비 : -87,000 = -87,000

4.[초]교과용도서지원 400 572 -172

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 0 172 -172 교과용도서지원 : -172,000 = -172,000

5.[초]두드림학교운영 4,045 4,045 0

1.운영수당 3,900 3,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 145 145 0

2.과학 교과활동 2,650 2,650 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,320 3,620 700

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품구입비 : 110,000원

*5종 =
550,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*3회 = 150,000

3.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 260 320 -60

1.[초]교과운영 260 320 -60

1.교육운영비 260 320 -60 익산외국어교육센터활동비 : -60,000 = -60,000

5.유치원 교과활동 22,079 21,879 200

1.[유]교과운영 21,279 21,079 200

1.기타수당 6,001 6,001 0

2.일반수용비 200 600 -400 학부모교육활동비 : -300,000 = -300,000

자율연수교육경비 : -100,000 = -100,000

3.운영수당 320 320 0

4.교육운영비 14,358 13,758 600 체험학습교육활동비 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

차량임차료 : -800,000 = -800,000

영역별교구 : -900,000 = -900,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비(교육과정체험비

(목)) : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정체험비

(목)) : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정간식비

(목)) : 150,000원*1명*1주 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정간식비

(목)) : 50,000원*1회 =
50,000

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 12,580 12,580 0

1.자율활동 2,660 2,660 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]다문화체험 260 260 0

2.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 7,920 7,920 0

1.[초]현장학습 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 73,379 43,597 29,782

1.방과후학교 운영 68,061 37,279 30,782

1.방과후학교운영 6,670 2,340 4,330

1.[초]특기적성교육 5,570 2,340 3,230

1.교육운영비 5,170 2,340 2,830 교재교구비 : -100,000 = -100,000

악기수리비 : -70,000 = -70,000
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예산액
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(성립전_2추)교재교구비(목) : 250,000*12

개=
3,000,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)비품구입비(목) : 400,000*1

회 =
400,000

2.[초]늘봄실무사사무환경조성 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)비품구입비(목) : 1,100,000

원*1회 =
1,100,000

2.돌봄교실운영 16,080 11,430 4,650

1.[초]돌봄교실운영 12,410 11,430 980

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 12,140 11,160 980 간식비 : -520,000 = -520,000

교재교구비 : -1,090,000 = -1,090,000

소모품 (핸드타올 외 5종) : 500,000원*1

회 =
500,000

(여름•겨울방학)중식 : -1,660,000 = -1,660,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄교실간식비 : 

2,840,000원*1회 =
2,840,000

(성립전_2추)(목적)여름방학중 급식비 : 

7,000원*130식 =
910,000

2.[초]돌봄교실환경개선 3,670 0 3,670

1.일반수용비 3,670 0 3,670
(성립전_2추)바닥난방공사 : 3,670,000원

*1회 =
3,670,000

3.유치원방과후과정운영 45,311 23,509 21,802

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,880 6,300 3,580

1.운영수당 7,060 4,200 2,860
(성립전_2추)특성화프로그램강사비 : 

286,000원*10개월=
2,860,000

2.교육운영비 2,820 2,100 720
(성립전_2추)간식및재료구입 : 120,000원

*1명*6주 =
720,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
35,431 17,209 18,222

1.기간제교원인건비 35,431 17,209 18,222
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 18,221,130원*1회 =
18,222,000

2.독서활동 4,818 5,818 -1,000

1.독서활동운영 4,818 5,818 -1,000

1.[초]도서구입 4,018 5,018 -1,000

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 3,658 4,658 -1,000 도서구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 30,050 18,605 11,445

1.교무업무 운영 3,000 2,100 900

1.교무학사운영 3,000 2,100 900

1.[초]교육활동홍보 1,050 550 500

1.교육운영비 1,050 550 500 홍보몰(현수막)제작 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 입학식 상품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

졸업식 상품 및 행사물품 : 200,000원*1회

 =
200,000

3.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.생활지도운영 1,340 1,755 -415

1.학생생활상담지도 700 800 -100

1.[초]학생생활지도 운영 500 600 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]위클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 640 955 -315

1.[초]안전교육 640 955 -315

1.교육운영비 640 955 -315 차량임차료 : -100,000 = -100,000

체험활동비 : -8,000 = -8,000

중식 및 간식비 : -207,000 = -207,000

3.연구학교 운영 17,960 6,000 11,960

1.연구학교운영 17,960 6,000 11,960
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1.[초]어울림학교운영 11,960 0 11,960

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사수당 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)직무연수비 : 100,000원*5명 

=
500,000

(성립전_2추)연수물품구입비 : 100,000원

*8회 =
800,000

3.교육운영비 9,160 0 9,160 (성립전_2추)차량비 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

(성립전_2추)체험비 : 1,300,000원*4회 = 5,200,000

(성립전_2추)동아리활동지원 : 176,000원

*10회 =
1,760,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*11회 = 1,100,000

2.[초]교육협력지구어울림학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,653 4,653 0

3.목적사업업무추진비 297 297 0

4.학습지원실 운영 7,750 7,750 0

1.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.[초]학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.[유]관리실환경개선사업 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 관리실비품구입등 : -1,000,000 = -1,000,000

6.학교 일반운영 97,346 96,743 603

1.학교기관 운영 35,261 40,025 -4,764

1.부서기본운영 27,312 30,757 -3,445

1.[초]교장실운영 9,407 9,550 -143

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 3,357 3,500 -143 회의용탁자및의자 등 : -143,900 = -143,000

2.[초]행정실운영 15,041 18,209 -3,168

1.일반수용비 3,500 3,690 -190 간행물구독료 등 : -100,000 = -100,000

복사용지구입 : -90,000 = -90,000

2.기타공공요금 142 120 22 재정보증보험및각종수수료 등 : 21,210 = 22,000

3.여비 10,949 13,949 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000 = -3,000,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,864 2,998 -134

1.일반수용비 2,114 2,248 -134 사무용품구입 : -134,760 = -134,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 7,949 9,268 -1,319

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,604 3,604 0

1.전기요금 2,804 2,804 0

2.상하수도료 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,384 1,384 0

1.일반수용비 1,384 1,384 0

3.[유]유치원운영 2,961 4,280 -1,319

1.일반수용비 962 970 -8 교실 출입문 교체 : -8,000 = -8,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 492 1,800 -1,308
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

-1,308,000 =
-1,308,000

4.비품구입비 707 710 -3 교사실 컴퓨터구입 : -3,000 = -3,000

2.시설 장비 유지 60,535 55,168 5,367

1.학교시설장비유지 60,535 55,168 5,367

1.[초]공공요금및제세공과금 18,287 18,287 0

1.전기요금 12,322 12,322 0

3.기타공공요금 5,965 5,965 0

2.[초]시설관리용역 7,876 7,876 0

1.일반수용비 7,876 7,876 0
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3.[초]시설일반관리 30,628 25,181 5,447

1.일반수용비 30,428 24,981 5,447
(성립전_2추)소규모수선비 : 1,431,000원

*1회 =
1,431,000

소규모수선비 : 4,375,000원*1회 = 4,375,000

시설소모품 : 500,000원*1회 = 500,000

일용인부용역비 : -1,000,000 = -1,000,000

무인기계경비용역비 : 96,000원*1회 = 96,000

공기청정기렌탈료 : 45,000*1회 = 45,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,744 3,824 -80

1.공무직인건비 1,834 1,834 0

2.일반수용비 1,710 1,790 -80 오수정화조 청소비 : -80,000 = -80,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 439,935 342,814 97,121
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